

Előfizetési díj:

Egész évre... 8 kor.
Félévre... 4 kor.
Negyedévre... 2 kor.
Rendszeres ár 20 fill.

Megjelenik minden
szombaton

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvasó szerkesztő és kiadó:

Poór Sándor

Kaposvár.

Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap irasait és
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénsek, hird-
tesek és nyilatkozatok.

Börmentetlen küldeményt
nem fogadunk el. Közira-
tokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Alakítsunk ügyvédi szövetséget.

Sajátságos jelenség. Annak a lázas szövetség, egyesület, társulat-szervezésnek, a mely a társadalom minden rétegét mostanában forrongásban tartja: vagy nyíltan, vagy a háttérben főmozgatója valamelyik, esetleg több fiskális. Hogy a hordároknak a helyzete tűrhetetlen, — arról ügyvéd világosítja fel őket. És nagy lelkesedéssel izgat a hordár egyesület létesítése iránt. Az iparosok nehéz küzdelmét az élettel ki tudni jobban esetelni, mint éppen az ügyvéd ember. És ki tud a baj ellen gyógyító irt, az egyesülésben rejlő hatalmas panaceát: természetesen csak a fiskális.

Kereskedők szövetségét, iparpártolást, szociális mozgalmat, mind-mind csak az ügyvéd kezdeményez, szervez és juttat diadalra. Országos, megyei, községi intézmények létesítésének szükségességét, — elmaradásának súlyos következményeit — mindenütt a fiskális tárja fel az ország népe, a megye közönsége, a város lakosai előtt! Agítál, sürög-forog az ügyvéd a társadalmi, politikai és gazdasági egyenlőség, bol-

dogulás érdekében, — fáradhatatlanul, kitartással, erélylyel!

És ez alatt...

Ez alatt az ügyvédet boldogboldogtalan szidja. Minden baj kuforrásának őt tekinti, őt emlegeti. Kezdik mindjárt kenyérkereseténél, — az ügyvédi praxisánál. Tele vannak ellene panaszszal. Mert ha az alperes veszt el a pert, — az alperesi ügyvéd a gazember, ha a felperes nem jut igaztalan követeléséhez, akkor az ő ügyvédje játszott össze az ellenféllel. Ha a szegény fiskális fellebbezni mer a tarthatatlan ítélet ellen, az ítélő bírót, de a fellebbviteli forum is perköltség hajhászással vádolja. Ha az ügyvéd sürgöti a per befejezését: akkor szekirozni akarja a bírót és áhitozik már a költség után. Ha bejelenti tanuját a perdöntő körülményre: akkor a pert huzni akarja; ha nem kényszeríti a tanukihallgatást minden apró-cseprő dologra, akkor lelkiismeretlen, — léha.

Nem különös-e ez?

Tele vagyunk bajjal. gonddal, fáradtsággal és míg a mások boldogulásán fáradhatatlanul dolgozunk, addig saját érdekeink megvédéséről egészen megfeledkezünk.

Nincs közöttünk meg a tiszta,

becsületes kollegialitás. Folyik közöttünk a legádázabb tisztességtelen verseny.

Ezt a közönség tudja. Felhasználja. Előbb jön a tisztességtelen ajánlattal. Ha nem fogadja el a fiskális: akkor buta, ügyetlen, élehetetlen. Ha elfogadja egyik vagy másik, akit az anyagi gondok már agyonnyomnak, akkor: az egész ügyvédi kar minden gyalázatos dologra kapható. Ha a fél alaptalan pereskedése nem vezet sikerre, a költséget fizetni nem akarja. És ha az ügyvéd perli ezért, akkor kegyetlen, szívtelen rabló, aki a szegény ember feje alól a párnát is kihuzza. Ha csak lehet meg is teszi ellene a fegyelmi feljelentést.

Az ügyvédember a mai társadalmi felfogás szerint urasan tartozik élni: fényes lakást, több cselédet tartson; minden egyeletnek, casinonak legyen tagja; minden jótékonyági, társadalmi akcióban, az anyagi áldozatokban vezessen; multságokban, fényes bálban okvetlenül megjelenjen és még okvetlenebbül felülfizessen, mert ha ezt nem teszi, bizonyosan az az oka, hogy nincs dolga — de ha nincs dolga, bizonyára rossz fiskális, tehát nem lehet az ügyeket reá bízni.

T Á R S Á G A.

Amerikai történetek.

(Egy magyar globetrotter naplójából.)

— Fiuk, Isten az Atyám, — ma olyan borongós hangulatban vagyok, kezdte Vadnay mester, förtelmes gyorsasággal száguldván be a kávéházba a hőrpentve fel szomszédja cognakos poharat, — hogy multságos, kacagtató históriákkal nem űshetem el a ti hóvégi szomorú kedveteket.

— Csak mesélj, csak mesélj mester, azt se bánjuk ha ma kivételesen meg is rikattsz bennünket, amugy is elvagyunk szonytyolódva, kialotttak a vig kompánia tagjai.

— Nohat ide űgyeljetek, de azután nehogy kétkelkeden valaki abban, hogy az mind szóról-szóra a valóságnak megfelel,

amit elmesélek, mert Isten az Atyám, hogy meggyomrozom az illetőt.

— Elhiisszük, elhiisszük, hangzott fel korusban, mire jó amerikai magyarunk, kényelmesen elhelyezkedve, az egyetlen karoszekbe s megpumpolva a legközelebbi szomszédját, cigarettá irányában, elkezdte kalandos hitóriáját.

Dél-Amerikában történt. Az évre nem emlékszem, de az nem is fontos. Annnyit tudok, hogy nem olyan régen, hogy igaz ne lenne. Kitűnően éresem magamat. Fényes keresetem volt, a legelőkelőbb társaságba voltam bejáratos. Asszonyok, leányok mindég reám mosolyogtak s szinte irigyeltek, azért a számtalan sikerért, amely a forróvérű fehérrép körében engem felkeresett.

Harry Ewensnek hívták a kolonelt. Ez olyan városi parancsnok féle volt. Gazdag ember, vagyona horribilis kiterjedésű birtokokból állott s a kolonell címet inkább tiszteletbeli rangnak tekintette, mint foglalkozásnak.

Gyönyörű feleséget hozott házához. Aranyszőke haju, fehérbőrű, rózsás arcú angol leány volt missis Alice, az egész város bámult és kedvelt szépsége. Mindenki becézte, dédelgette, a gyönyörű kicsi asszonykát s én szinte beleszédültem vakító szépségébe.

Fiuk, ha azt mondom, hogy szerelmes voltam belé, nem mondom sokat. De azért az udvarlásaimat a kellő határok közé szorítottam, annál is inkább, mert a colonel testi lelki jó pajtásom volt, no meg a szőke missis a balványozásig imádta férjét.

A filigrán, gyönyörű természetű asszonyka, nem arról a vidékről való volt. Európai angol szülők gyermeke, kik egynémely vállalkozások miatt időztek ott. A fiatalok egymásba gabalyodtak s a látogatókból csakhamar benszülöttek lettek.

Mint európai természetesen rettenetes respektussal viseltetett a kigyókkal szemben. Ha csak kigyókat említett valaki a társaság-

Sirolin

„Ez az érvényes és a leghatékonyabb, megadott a köhögés, válódott, ajkai izmódott.

Tüdőbetegségek, hurutok, számar-köhögés, skrofulozis, influenza

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mint hogy értéketlen utánzókat is kínálunk, kérjen mindenkor „Roche” eredeti csomagolást.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svjc)

„Roche”

Kapható orvosai rendelésre a gyógyszerárakban. — Ár 5 pengéért 4.- koroná.

De nem feltétlenül bizonyos, hogy a világ szívesen veszi a reprezentálást is. Mert hátha szegény emberek zsirjából költekezik az a nyomorult ügyvéd.

Na és hogy minél kevesebb zsir jusson annak a szegény kliensnek a bőre alól az ügyvédnek, arra vigyáz a bíróság, van reá elég módja.

Több ives, alapos tanulmányozás és gondolkodás nyomait mutató periratért, nagy összegű ügyben képes a bíróság a blanketta munkára kiszabott scaladijnál kevesebbet, sokkal kevesebbet megállapítani!

A büntetőjárásbíróság 6—8 koronát, a büntető fellebbviteli bíróság 8—10 koronát, a polgári fellebbviteli bíróság 8—10 koronát állapít meg tárgyalási díjban bármily fontosságu legyen is az ügy.

És ennél talán még nagyobb méltánytalanságot képez az az elbánnás, a melyben sok bíró — tisztelet a kivételnek — az ügyvédet a tárgyalások sorrendje tekintetében részesíti.

Büntető bíróságoknál először az ügyész, azután az ügyvéd által nem képviselt felek ügyei vétetnek elő. Pedig az ügyész ugyanis bent van a bíróság épületében, neki nem oly fontos az idő, de az ügyvédnek a várakozását igazán senki sem fizeti meg. Arról nem is kell beszélni, hogy egyes bírák mily válogatás nélkül éreztetik ellenszenvűket az ügyvédekkel.

De minek hosszú sorát a sérelmeknek felpanaszolni. Egyik ügyvéd sem nélkülözi a szomorú tapasztalatokat praxisa terén, a különbség csak az, hogy az egyik gyakrabban, a másik ritkábban

kedvetlenedik el a komoly baj számba menő keletlenlésegektől.

De hát az ügyvédi kamaráink? Azok nem tudnak segíteni? Ugy látszik, hogy nem, mert azt tapasztaltuk már néha, hogy alaptalan fegyelmi eljárások özöne zúdult a kipécézett ügyvédek nyakába. De nagy, egyetemes érdekért küzdeni, még — különösen a vidéki kamarákat — nem láttuk. Alig valahol. Azonban nem is lehet ez másképpen. A bíró nem kezdeményező és szervező, hanem előírt rendeletek végrehajtó szerve.

Az ad hoc ügyvédgyűlések sem képesek e sérelmek tekintetében keletkező kívánalmakat kielégíteni és az ügyvédi kar érdekében szolgálatokat teljesíteni. Hiányzik abból a nagy eredményekhez szükséges állandóság és éberség.

Egyedül az Országos Ügyvédi Szövetség lenne képes gyorsan bajunkon segíteni, legalább az eredmény reményével dolgozni. . . . Megyei központokkal és saját sajtó organumával.

E két szervezetet kell a leg-
rövidebb idő alatt megcsinálnunk. Mert különben a már megépített ügyvédi presztizsnek még nyomát is hiába keressük és a nyugdíj törvény ellenére a legszomorubb állapot következik el reánk.

Dr. Vajda József,
ügyvéd.

Egyről-másról.

Kaposvár ri. város előjárósága, majdnem anyagi erejét meghaladó áldozatokat hoz, a művelődés előmozdítás célját szolgáló intézetek felállítására.

As eredmény nem is késik!

Mert hiszen közismert dolog, hogy Kaposvár a dunántúli városok egyik legintelligensebb városai közé tartozik.

A vezető férfiak lelkiismeretes munkája, a folytonos haladás, az ifjúság okos nevelése, az éber szemmel figyelő ellenőrzés nagyban hozzájárult a már elért eredményhez.

Vállvetve dolgozott itt mindenki, hogy ezen rohamosan fejlődő város el ne maradjon a kultúra, a szellemi fejlődés mezején se.

Kérlelhetetlen kritikát gyakoroltunk mindég, minden legkisebb felmerült szabálytalanság, esetleg törvényellenesség fölött. És sok esetben vérző sebeket ejtettünk ellenségeket szerettünk magunknak; de megtettük ezt azért, mert ezt kívánta a közérdek, a haza, közvetlen pedig városunk érdeke.

A kritikanak azonban nem csak a vérző seb, nemcsak az ellenség szerzés és harag, hanem mindég és minden esetben a kívánt javítás lett a főeredménye.

Nem humbug ez, hanem való tény.

Annál nehezebben esik most Kaposvár város közönségének az a legújabb botrányos cselekedet, mely nem csak a szülőket, de az egész város közönségét izgatottságban tartja.

Arról van ugyanis szó, hogy a kaposvári államilag segélyezett városi polgári leányiskolában egy tanerő, felhasználva az intézet igazgatójának betegségét, a növendékekkel, nem csak a törvény által meg nem engedett, hanem határozottan tiltott módon bánt el.

Vagyis: nem a szeretet, hanem a kőstepkor brutális esakősehes folyamodott tanítás közben; — és ahelyett, hogy a növendékek iránt szeretettel viselkedve, igyekezett volna őket tanítani és a nevelés szavával iparkodott volna rájuk hatni, mindig brutálisan, legutóbb pedig arcuveréssel akart rendet csinálni.

Megdöbbsentő az eseti!

Városunk közönsége izgatottan tárgyalja az ügyet és csak az hat különösen a szülőkre megnyugtatólag, hogy tudomást szereztek arról, hogy a kir. tanfőlügyelő ez ügyben szigorú vizsgálatot rendelt el.

Szükség is van erre!

Meg kell védenünk iskoláink jó hírét, nevét, minden módon.

ban, már iszonyu nagyot sikoltott a szép Alice s szinte közmondásossá lett az a félelem, a melylyel a kigyók iránt viselkedett.

Harry Ewens a rettegett kigyóölőt, ki vadászni csakis kigyókra szerettett előszere-ttel, igen bántotta imádott feleségének ez a gyengéje s elhatározta, hogy kigyógyítja őt a kigyófélelemből, bármily áron, még a legerősebb orvosság utján is.

Kitűnő ötlete támadt. Egy napon ugyanis a határban, hatalmas példány nőstényvipert lőtt. Hosszu teste, gyönyörű karikába kigyózott előtte, midőn kitűnő Winschester puskájával fején lőtte s diadalmasan cipelte hazáig, a zsákmányolt fenevadat, úgy hogy hazáig itta a szomjas föld a kiömlő vérét a kimúlt állatnak.

Estére óriási társaságot hitt magához

a kolonel. Mindnyáját beavatta, hogy miképen fogja ő feleségét a kigyófélelemből kikurkálni.

A terv egyszerű volt. A meglőtt kigyót ugyanis feleségének kertre nyíló buoiirjának ablakára akasztotta olyan formán, mintha az épen bekuszni akarna a szobába. Míth az egész társaság együtt lesz s az esthomály beáll, befogja küldeni feleségét a szobájába valamely ürügy alatt s az látva az ablakon függő kigyót, meg fog ijedni, de egyszersmind ki is gyógyul alaptalan s okatlan félelemből.

Minden ugys történt. Nagy társaság volt együtt a kolonell fényesen berendezett házában A hangulat tetőpontjára hágott s mindenki avval mulatatta a társaságot, mintha csak összebeszéltek volna, kivel minő félelmetes kigyókaland esett meg már életében.

A déli égöv szokása szerint hirtelen

állott be az éjszaka. A tropikus nap még csillogón tűzött alá a mennyboltozatról, a másik percben már lebukott a hegyek mögé, hogy helyet adjon az éjszakának.

A scherrys palackok egész garma-da állott már a vendégsereg előtt, a hangulat már a legmagasabb régiókban tanyázott, mikor hazigazdánk jelentősen összenézve vendégeivel feleségéhez szóllott:

— Édes, pici feleségem, légy oly szives hozzád ki azokat a havannákat, melyeket a mai postával kaptam. Ott hagytam a buoirodban levő kis asztalkán, meg akarom velük vendégeimet kínálni. Ajánk jelentős mosoly vonult végig.

A gyönyörű asszonyka, miként a nyíl pattant fel ülőből és sietett, hogy ura kérésének eleget tegyen.

Viskovszky János

műkertész

== Kaposvárrott. ==

Ajánlja
dusan
felszerelt

faiskoláját,

magánosoknál parkírozásokat, fasításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkálatokat.

Csokrok és koszoruk a legszebben és legjutányosabb áron készíttetnek és szállíttatnak.

Célja jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szives megrendeléseit kéri.

jótállván az oltvány faji minőségéről is. Ajánlja róza és egyéb virágkertetét. Elvállal uradalmaknál és

És ha az a segéditanító, aki Kaposvárról még meg se melegedett, máris iskoláink jó hírét veszélyezteti, erősen kell megtanítani rá, hogy mi a nevelés?

Lehet, azonban hogy a segéditanító beteg és betegségével, idegességével próbálja becsúszni a tanítást? Ez azonban el nem fogadható mentség. Mert:

aki idegbeteg és e miatt ilyen dolgokat cselekszik az menjen szanatóriumba és ne az iskolába!!

Iskolába tanítani és nem pofogni kell a növendékeket.

Ott az osztályzatot jegyekkel és nem pofonokkal kell osztogatni.

Legalább mi úgy tudjuk, hogy így tanítják ezt a tanítót képzőintézetekben.

Vagy talán a „Kisasszony” nem ilyen intézetben nyerte oklevelét? Az esetben kevesen magának, képesítésének megfelelő tanítézetet.

Hisszük és reméljük, hogy az intézet igazgatója felgyógyulásakor rendet fog csinálni.

De nem mulaszthatjuk el az iskolások figyelmét is felhívni e sajnálatos esetre, mert valamelyest talán az iskolásoknak is van beleszólása a hasonló dolgokba.

Mert nagyon kíváncsiak, hogy a kir. tanfőügyelő, az intézet igazgatója és az iskolások közös erővel igyekezzenek a tanuló és serdülő leánykák becsületét megtartalmazni.

Mert hát a pofozkodást még a faltámogatónál is bünteti a bíróság.

Egyébiránt a segéditanító nevét, — a növendékektől tudjuk, — a tanítványok már magyarosították, — nagyon természetesen — belügyminiszteri engedély nélkül. Kérdezze meg csak tőlük, hogy mire? Talán majd megmondják.

Sapristi.

H I R E K.

— **Halálozás.** Gyászlobogó leng városunk színházán. nemzeti kaszinónkon, főgimnáziumunkon! Gyász van a szívünkben, mert városunk egyik legérdemesebb tagja költözött el oda, ahonnan nincs többé visszatérés. Meghalt Vég Endre a kaposvári főgimnázium nyugalmazott tanára, a városi képviselőtestület egyik szorgalmas tagja folyó hó 10-én életének 86-ik évében. Egész nemzedék hirdeti nemcsak városunkban és vármegyénkben, hanem az egész országban tanári dicsősségek működését. Egész pályáján az ifjúság bálványozott tanára, szeretőt másodikként látta. Tanított, nevelt teljes melegezésre; és most mikor utolsó útjára indult, sok tanítvány szeméből fölcillant a könny, sok tanítvány kebeléből kitört a sóhaj: „Isten vele, legyen békés nyugalom!” És mi mint, hogy lerójuk vele szemben, — szintén a hosszú barátság, a szeretet, az érdem hála adóját, fájdalommal telt kebelünk sóhaját küldjük vele: „Isten vele!” Adjon az ég fáradt testének békés nyugalom! A mélyen rujtott családhoz pedig küldje el vigasztaló angyalt, hogy adjon neki erőt a nagy csapás elviselésére. A család által kibocsátott gyászjelentés a következő:

Özv. Vég Endréné szül. Sinkó Anna, úgy a maga, mint gyermekei József, Anna és János s az összes rokonság nevében fájó szívvel tudatja felejtethetetlen jó férje, szerető atya és rokon Vég Endre nyug. gimnáziumi tanár városi képviselő életének 86-ik, házasságának 29-ik évében, rövid szenvedés után történeti elhunyt. Boldogult földi maradványai folyó hó 12-én délután 4 órakor fognak a Teleky-utca 22. sz. alatti gyászházból a róm. kath. egyház szertartásai szerint a keleti temetőben örök nyugalomra fektetni. Az engesztelő szentmise f. hó 13-án reggel 7/8 órakor fog a helybeli róm. kath. templomban a Mindenhatóknak bemutatni. Kaposvár, 1908. évi október hó 10. Az örök világosság fényeskedjék neki!

— **Somogyvármegyei múzeum.** Évekkel ezelőtt sürgettük már lapunk hasábjain, hogy Somogyvármegyenek új kulturális intézményre, a „Somogyvármegyei múzeumra”, sürgősen szüksége van. Az eszme azonban szunnyadt; míg végre most Kacsovics Lajos megyénk agilis alispánja vette kezébe a

dolgot és már f. hó 17-én délután 1/2 órájára értekezletet hívott egybe. A magtérát el van vetve, és az intéző kezek, teljes garanciát nyújtanak arra, hogy rövid idő alatt nagy fává fog nőni.

— **Szemle a csendőrségnél.** Matekovich Lajos csendőrezredes, helyettes kerületi parancsnok a múlt napokban szemlét tartott a kaposvári csendőrségnél és mindent a legnagyobb rendben találván teljes melegezését fejezte ki.

— **Anyakönyvi kinevezések.** Kapotsfy Jenő vármegyénk főispánja Pander József somogyzobbi segédjegyzőt a somogyzobbi, ifj. Sipos Csényi János porrogi segédjegyzőt a porrogi, Polgár Lajos látrányi segédjegyzőt a látrányi és végül Ritzel Pál toponári segédjegyzőt a toponári állami anyakönyvi kerületbe teljes hatáskörű anyakönyvvezető helyettesé nevezte ki.

— **Csendőrség a postaküldöncök mellett.** A pécsi m. kir. postaigazgatóság megkereste vármegyénk alispánját, hogy rendelkezési karhatalmi fedezetet oly községek postaküldöncéi mellé, a mely községek környékén a közbiztonsági állapotok nem elég megbízhatók. Legelsőben pedig kéri, hogy Nemesdéd, Nemesvid, Taksony és Berencse községek postaküldöncéi mellé lehetőleg már most rendelkezék csendőr fedezettel, mikor azok nagyobb összeg pénz visznek.

— **A ki saját pincéjébe tör be.** Domján József hobbi polgárembert tékozlásért még a tavasz folyamán gondnokság alá helyezte a kaposvári kir. törvényszék, gondnokává nejt nevezvén ki, a kinek át is lett adva összes ingatlanai, így szállója is, kezelés végett. A birtokon, de különösen a szállón kitűnő termés volt, a minek Domján nagyon örült is, de nagy csalódás érte. Felesége ugyanis sehogyse akarta a pince kulcsát neki adni, hogy néha-néha szomját csillapíttassa. Domján ezen úgy segített, hogy felre téve a bírósági tilalmat egy szép napon az ajtót kifűrészelve be ment a pincébe és onnan egy hector bort elszállított. A csendőrség azonban kinyomozta az esetet és feljelentette a bíróságnál.

— **Tűz.** Mernye községben az utóbbi időben nagyon gyakoriak a kisebb-nagyobb tüzesetek, legújabbban az ottani szállóhegyen két gazdának pincéje gyuladt ki, eddig ismeretlen okból, odaégyen mindkét pince teljes felszerelése és elfolyva több mint 100

Besietett a szobába. A vendégsereg feszült figyelemmel hallgatta a következőket.

A következő percben velőtrázó sikoltás hallatszott ki a belső szobából. A vendégek irtózatossá kacsogása felelt rá.

— Ahá, most vette észre a döglött vipert, harsogta tejjel a kolonél, alig bírva kitörő jókedvét.

Egy másik most már kisebb sikoly hangzott fel most újra.

— Ugy látszik már megbarátkozott vele a kicsike, szólott Harri Ewens a kolonél.

A vendégek jó kedvvel hörgintettek ki az újból megöltött poharakat s mindenki törté a fejét, miképpen fogja a bájos misztik kigyófelelméből való kigyógyulása alkalmából üdvözlölni. De a missis nem jelentkezett.

A társaság várt türelmesen. Várt egy percig, várt két percig, majd öt percet is,

de a szöke asszonyka csak nem akart buzdírból előkerülni.

Végre megunták a várakozást besiettek, hogy meglepessék mit csinál az asszonyka a havanakkal.

Amint a szobába léptek, rettenetes látvány tárult szemük elé. A gyönyörű asszony, a szöke Alice ott feküdt a földön, eltorzult arccal, kékülő tagokkal holtan.

A nősténykigyó párja a vérnyomokon utána jött a meglelt vipérának s a szobába lépő asszonykát halálra marta.

Az egész társaság arcát halotti halványosság ősítte meg. Harry Ewens kolonél pedig egy jajkiáltással ráborult halott felesége kihűlt tetemére.

Sokáig feküdt élet és halál között a kolonél s mikor felépült, reszkető, felénk aggasztán lett belőle. Soha többé a társaság egyetlen tagja sem mert volna, még

csak említést is tenni, arról a kiténő gyógmódról, mellyel Harry Ewens, a kolonél gyönyörű feleségét, kigyófelelméből kigyógyította.

Vadnay mester befejezte elbeszélését s a jókedvű társaság egy pillanatra, szinte belerángatta magát abba a szomorú hangulatba, amelybe az exotikus történet önkénytelenül is vitte őket.

— Egy szót sem hiszek az egészről — törte meg végül a csendet Szilágyi barátunk. De alig hogy kimondta titakozó szavát, már rajtaütött amerikai barátunk s alaposan meggyomrozni kísérelte. Alig tudtuk szétválasztani a küzdőket.

— Mondtam, hogy meggyomrozom a hitetlenkedőket, lihegte a mester, mindnyájunk kacajától kísérve. Éppen est nem hiszik el, mikor ez betűről-betűre igaz...

Battyán Radó.

ENERGIN

EGY EGÉSZ DOBOZ ÁRA 2.50 K.

Kapható a gyógyszerárakban, de biztosan az

ENERGIN VÁLLALATNÁL PÉCSETT,

mely 6 dobozt bérmentesen szállít.

Leghathatósabb és legizletesebb hízaló és vértisztító szer!

Számos előkelő orvosnár és szaktekintély által kitűnő eredménnyel kipróbálva.

Gyermekeknél: Siettetni a járást és fogzást, eloszlatja a mirigyeket és az ótvart — biztosítja a csontok és izmok ép fejlődését — javítja és rendezi az emésztést.

Felnőtteknél: Utólérhetetlen vérképző, gyengélkedőknél erősítő és mirigy-ozlató szer — mellbajosoknál megszünteti az izzadást és elősegíti a gyógyulást.

G S A R N O K.

F á t u m.

(Polytázás.)

Ekkor először beszélt Kovács szerelméről. Feltárta szíve legelrejtettebb zugát is előtűk s ott Ilonka előtt mondta meg, hogy évek óta hordja szívében a szerelem édes, gyilkoló tövisét s hogy most sem mondta volna meg, de a vallás utolsó percében nem akart előtűk olyannak felünni, aki évekig élvezte vendégarátságukat anélkül, hogy szíve vonzotta volna hozzájuk. Megmondta, hogy miért nem akarja Ilonkát ebben a helyzetében feleségül s elmondta azt is, hogy minő tervei vannak az új házára nézve.

Három esztendő telt. Ezalatt, szerinte bizonyos, hogy vagyonra tesz szert s akkor eljő Ilonkáért, hogy méltó keretet nyújtson neki, úgy a hogy azt megérdemli.

Vargák könnyes szemekkel bucsuztak Kovácsról. S Ilonka, ki eddig tartózkodó, hideg magviseletével egy percre sem árulta el, hogy mi dúl belsejében, a válaszcében elvesztette önuralmát s zokogva borult Kovács hatalmas keblére.

Kovács Gábor a diadalmas gladiátor erejét érezte magában, ettől az öleléstől s szívében megnyugtatta, boldogan indult kalandos útjára, abban a biztos tudatban, hogy győzni fog, kerüljön bármibe is a győzelem.

Eleinte, hosszú áradó levelek érkeztek Vargákhoz, az új hazából. Mindig más és más vidékről. Később a levelek levelezőlapokkal helyettesítődtek. Majd azok is elmaradtak.

Az évek multak s Vargák márszinte el is felejtették Kovácsot, kiről, ha néha, néha szó esett, mint valami fantazmagórián. Don Quisotról beszéltek, ki szelmalmokkal küzd, hogy lehetetlen célját, a gazdagságot elérje.

Időközben más udvarló foglalta el Kovács Gábor helyét Ilonka oldalán. Ha nem is volt a várva várt herceg, de mindenestre ezek közül a fiatal emberek közül kinek udvarlását a város vagyos leányai is szívesen vették volna.

S Vargák nem adhattak Ilonkával hozományt. A sors mostohasága megtagadta tőlük azt a szerencsét, hogy leányuk jövődjét az ő vagyonukba is biztosítsák s így Ilonkának igent kellett mondani, mikor Szappanos Béla, megyei tisztviselő kezét kérte.

Az esküvőt is hamarosan megtartották. S Ilonka mint boldog fiatal asszony költözött szerény lakásába, amit Kovács Gábor méltatlannak hitt, az ő isteni szépségéhez.

Pedig Kovács Gábor nem halt meg. Nem is felejtkezett meg Vargákról. Csak éppen a gazdagság utáni küzdelem olyan vidékre űzte az új hazában, ahonnan a levelezés száz és száz akadályba ütközött.

A három esztendő leletl s Kovácsnak sikerült vagyont gyűjtenie Kőrmével ásta ki a föld alul. Nem volt olyan piszkos munka, ha hasznát hajtott, hogy azt ő el ne vállalta volna. S a pénz gyűlt, eleinte lassan, később midőn már kis tőkéje volt gyorsabban. A három év elteltével több, mint százezer dollár vagyont szerzett. Noha a körülmények az új hazában annyira kedvezők voltak, hogy szinte bizonyosnak látszott, hogy Kovács csakhamar elsőrangú pénzkapacitássá fejlődjék. A három esztendő eltelté űzte hajította, vissza őt, a magyar hazába, Ilonkához.

Hosszu kellemtelen utazás után Kovács Gábor megérkezett. A kis városban nem ismerték meg, az amerikai külsejű idegenben a város szülöttét. A kis szállodában, ahol megszállt, szinte megijedtek tőle, midőn a vendégeknyvbé beirta, állandó volt lakóhelyét.

Alig várta, hogy reggel legyen. Diszbe öltözött, égre a vágytól sietett Vargákhoz.

Nem tudta elképzelni, mi lehet oka annak a furcsa zavarnak, mely a házbelleket elfogta megérkezésekor.

Vargáné szívélyesen üdvözölte ugyan, de nem borult úgy a nyakába, mint várta volna. Az öreg Varga pedig egyszerűen magázta sőt önzte, amihez annál előtte nem volt szokva.

Midőn Ilonka után érdeklődött, a zavar még nagyobb lett s majd avval vi-gaszalták, hogy mindjárt itt kell lennie, vásárolni ment.

Kovács elbeszélte, hogy végre elérte célját. Meg van a vagyon, a gazdagság, mely után sóvárgott s hogy most már Ilonkát olyan pompával, fényűzéssel veheti körül, amilyet megérdemelt s amely nélkül a boldogságot el sem tudja képzelni.

Vége Ilonka megérkezett. Mar külseje elárulta a meglepettséget, a boldogság szinte sugárzott arcáról. Mikor anyját, apját átölelte, a paradicsomban élők öröme nyilvánult meg benne.

Meg sem ismerte Kovács Gábot, aki szégyenkezve, kalapját zavarában forgatva állott ott.

— Isten hozta Kovács uramat, — szólott Ilonka midőn megismerte végre, no mi jót hozott az új világból?

— Megjöttem Ilonka, mert megszereztem a vagyont, ami nélkül boldogságunkat nem tudtam elképzelni. Gazdag vagyok, félmilliónál nagyobb készpénz vagyont gyűjtöttem s most kezét jöttem megkérni kedves szülőitől.

— Hahahaha! Kacagott fel Ilonka, mig arcán rózsás pir vonult el. Kedves Kovács Gábor uram! Megint nem vagyok méltó magához. Mert az én kicsi ílamat én kerek egy millióra becsülöm, a kis uramat is vagy egy milliócskára s így beláthatja, hogy megint csak gazdagabb vagyok, sem-hogy magához leereszkedhetem. Szavamból a tréfas guny dacára is kiérződött, hogy mennyire kevése becsüli a vagyont, s minő nagyra a boldogságot.

Kovács Gábor pedig, ki az új hazába ment vagyont gyűjteni, hogy idehaza megvehesse érte a boldogságot, belátta, hogy Ilonkának igaza van s szomorúan távozott onnan, hol az örök földi üdvösséget gondolta elnyerhetni.

Konkoly Ferenc.

K ü z g a z d a s á g.

Az ipartörvény-tervezet és a kereskedelmi alkalmazottak.

A kereskedelmi alkalmazottak országos egyesülete egy kis füzetbe foglalva közli azokat az észrevételeket, melyek az új ipartörvény tervezete ellen a kereskedelmi alkalmazottak körében felmerültek. A tervezet vonatkozólag a kereskedelmi alkalmazottaknak a következő észrevételeik vannak: Kivánják, hogy a tervezet XVIII. és XXII. fejezetei külön törvényjavaslattal alakítsanak kerülnének kellően kiegészítve a törvényhozás elé, vagyis hogy az alkalmazottakról önálló törvény intézkedjék. Kivánják, hogy a végkielégítésre vonatkozólag a Nagy Ferenc-féle 1901. évi tervezetbe befoglalt rendelkezések, megfelelő alakban átvegyenek. A végkielégítés szabályozásának szükségességét a füzet 49—55 oldalon részletesen is kifejti. Kivánják a törvény hatályának az iparszerű foglalkozásokhoz szorosan nem tartozó üzemekben foglalkozkodó alkalmazottakra, nevezetesen az őstermelésben, egyetemen, testületben, ügyvédi irodákban levő oly magántisztviselőkre kiterjesztését, kik kereskedelmi jellegű foglalkozást végeznek. A munkaszervezésben szorosan megjelölendők az alkalmazott jogai és kötelességei, ingyenes szolgáltatásokat joghatályosan kikötöni nem szabad, az irásbeli szerződés kötele minden esetben kötelezővé teendő. Kimondandó, hogy a munkaszervezősek bélyegmentesek. A munkakönyv meg-

akó bor. A csendőrség igen erélyes nyomozást indított meg, miután a menyecskék között általában a hit, hogy a tüzek gyújtogatásból erednek.

— **Kukoricafosztáskor összeszurkált legény.** Kusz József darányi gazda ember hazánál jó idei bor és zeneszó mellett vigan fosztották a kukoricát a meghívott férfiak, leányok és menyecskék. A dévaj mulatozás mellett egész éjjelig tartott a mulatság, a mikor azután a jó bortól, szép leánytól kissé megittasodott legények dülöngve mentek hazafelé, köztük Vörös János és Nagy János. A mint ezek énekelgettek, szembe jött velük Szalai József, a kivel hamarosan szóváltásba elegyedtek, a miből parázs verekedés lett, a miből Szalai József több súlyos kézzurással került ki. Vöröst és Nagyt meg az éjjel letartóztatta a csendőrség; Szalai pedig beszállították a kaposvári kórházba, a hol életveszélyes sérülést állapítottak meg rajta.

— **Baromfiak tolvaj.** Többen jelenést tettek a rendőrségnél, hogy udvarukból ismeretlen tettes több baromfit az ől ketrecélt feltörve elloptak. A rendőrségnek hamarosan sikerült a tolvajt elfogni, ép mikor nagyszámú csirkét, libát óhajtott eladni. Kihallgatáskor Tóth József polgári születtű, lakás és foglalkozás nélküli egyennek mondta magát, de tagadja, hogy úgy lopta volna a baromfiakat, hanem állítolag úgy vette őket. A csendőrség letartóztatta egyenlőre Tóthot.

— **A Balaton mellől.** A kereskedelemügyi miniszter megengedte, hogy a Somogyvármegye területéhez tartozó Fonyód községben minden kedden és pénteken helypénzszedés mellett kisebb haszonállatok felhajtásával egybekötött hetivásár tartassék.

— **Elfogott betörő.** Puchman Jenő lakatos legény szeptember 7-én Pálfi János lellei lakos kárára betörést követelt el, ellopván tőle 150 kor. készpénzt és több értéktárgyat. A nyomozás hamarosan kiderítette, hogy a tettes Puchman, de mire a csendőrség le akarta tartóztatni, ez már kerekét oldott, a miért is a kaposvári törvényszék körözését elrendelte Puchmannak feltűnő ismertető jele, hogy jobb keze mutató ujjá hiányzik, így azután nem is csoda, hogy a körözés rövidesen sikerrel járt, amennyiben a kanizsai rendőrség 9-én Puchmant elfogta és a kaposvári kir. törvényszékhez átkísértette.

— **A néma bűn.** Egy onanista valamási. Öngyilkos ifju végrendelete. Közrebocsátja: Váradi Endre. Ára 2 korona. Ma a midőn a modern törekvések mind azt a célt szolgálják, hogy az ifjuság — mely a jövőnek erős oszlopa kell, hogy legyen — felvilágosítást nyerjen a sexualis élet misztikus homályba burkolt rejtelméről, nem érdemtelten munkát végezt a fenti mű kibocsátója akkor, amikor az ifjokor egyik legsúlyosabb — és végeredményében legveszedelmesebb — bűnét viszi a közönség elé igaz történet alakjában, hogy felvilágosítson mindenkit — úgy a szülőket, mint gyermekeiket — mily veszedelembé rohan az, aki szervezetével bűnös manipulációt végez. A szülő, ha súlyt helyez arra, hogy ép értelműségek szolgálják a jövő nagy céljait gyermekeikben; az ifju, aki saját vesztébe rohanni nem akar, mind olvassa el ezen ocsmány szenvedélyt tárgyaló művet, melyet éppen a riasztó hatása miatt kellene különösen a városban élőkkel megismertetni. A könyv diszes kiállításban jelent meg és kapható a bizományosnál: Schimkó Gyula könyvkereskedő Budapest, VI., Teréz-körút 32.

szerzésének kényszere alól a kereskedelmi alkalmazottak mentesítenek. A szabadságidőre vonatkozó rendelkezéseket a kereskedelmi alkalmazottak helyeslik, de kívánják, hogy a szabadságidő egyfolytában adassék ki, hogy a szabadságidőhöz való jog ne egy évi, hanem már hat havi szolgálat eltöltése után beálljon és kívánják a tervezet azon határozmányának törlését, mely szerint ha csak egy oly alkalmazott van, akit helyettesíteni nem lehet, ez a szabadságidőhöz való jogtól szerződésileg elúthető.

A készfizeset és jutalékok tekintetében kívánják, hogy a munkabér legkésőbb minden hó első napján a telep helyén, készpénzben kifizetendő. Igényt tartanak a jutaléknak félév helyett évnegyedenkénti kifizetéséhez, a szolgáltatból kilépés esetében pedig az elszámolás azonnali megejtéséhez. A versenytitulumra vonatkozólag kívánják a tervezet 388. és 389. §-ának törlését és annak kimondását, hogy a munkásszerződés megszűnte utáni időre a versenytitulum ki nem köthető. A munkaviszony felbontását tárgyzó határozmányok ellen, számos észrevétel merül fel. Ilyen, hogy a kereskedelmi alkalmazottakra nézve a felmondási idő általában három hónap legyen s csak a hó végén lehessen felmondani, hogy a felmondás alatt álló alkalmazottnak helyszere céljából naponként 2 óra s minden héten egy napi szabadság engedtessek. A munkaidő szabályozását tárgyzó határozmányok majdnem mindenikét megtámadja az elebarátum. Az első követelmény az, hogy az áruüzleti és irodai alkalmazottak napi munkaideje 8 óránál ne legyen több, a kivételekre nézve pedig világos intézkedések állapíttassanak meg. A 439. §, mely az élelmicikkek árusításának reggeli 5 órákor megkezdését s az üzlet este 9 óráig nyitvatartását engedélyezi, törlendő. Az ebéidő 2 órában állapítandó meg s a kereskedelmi alkalmazottak összességére kiterjesztendő. Ha a munkaidő meghosszabbítatik, a segédnek külön díjazásra legyen igénye.

— **Uj mezőgazdasági szeszgyárak.** A pénzügyminiszter 1908-ban 17 kontingentált mezőgazdasági szeszgyárra adott engedélyt. Engedély kaptak: Horváth Elemér Jernye, Sáros megye 331 hl.; Rakosi Lajos Berzéte, Gömör megye 720 hl.; Csenyus Zoltán és Kriszten Sandorné Nyírmegyes, Szatmár megye 307 hl.; Scholz Józsefné és Szarka Lajosné Csaroda, Bereg megye 331 hl.; Jarmy Andorné Nagydobos, Szatmár megye 460 hl.; Bonis Elemér Köbölkut, Bihar megye 480 hl.; dr. Tilles Béla Felsőszellő, Nógrád megye 640 hl.; Éltető Albert Magyarregén, Marostordam megye 720 hl.; Barcza László Csabrendek, Zalamegye 720 hl.; Sacher Vilmos és neje Losonc, 720 hl.; özv. gróf Draskovich Györgyné Püspöki, Pozsony megye 260 hl.; ifj. báró Jósika Gábor Alsószentmihályfalva Tordaaranyos megye 386 hl.; Vita Ödönné Diód, Alsófehérmegye 420 hl.; Háromfalusi gazdakör szövetkezet Tatrang, Brassó megye 444 hl.; Martos János Nyarásdzereda, Marostordam megye 480 hl.; gróf Bom-Belles Márk Zelendvor, Varasdmegye 720 hl.; Pozsega város szeszgyára Pozsega 728 hl. kontingenssel.

Lengyeltőtihez közel fekvő „Baráti”-szőlőhegyen

egy teljesen ujonnan épült ház

nagy földdel, szőlővel és gyümölcsösssel szabad kézből családi körülmények miatt **azonnal eladó.**

Bővebb felvilágosítást nyújt:

HORVÁTH PÁL tulajdonos
Baráti-szőlőhegy.

Leveleim: **HORVÁTH PÁL** Lengyeltőti poste rest.
Tudakozódni a lengyeltőti-i állomásfőnök úrnál is lehet.



BUZIÁSI PHÖNIX
ÁSVÁNYVIZ

KITÜNŐ HATÁSU VESÉ- ÉS HÓLYAGBAJOKNÁL.

Szénsavdus, kellemes, savanykás, izü, vasmentesített,
rendkívül üdítő asztali viz.

Üdit, gyógyít. Orvosiilag ajánlva.

Ivógymódra használva, vesé- és hólyagbajoknál, a vesemedence idült hurutjainál, húgykő- és tüdőgyulladásnál, a légutak és a kiválasztó szervek hurutos bántalmainál kitűnő hatásnak bizonyult. — Prospektust kívánatra küld a forráskezelőség:

Muschong buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdőn.

A magyar ujságírás szenzációi!

A NAP

A magyar közönség legkedveltebb lapja!

A 48-as eszmény és a magyar nemzeti törekvések egyetlen hű és körültekintően szöszölője.

Főszerkesztő:

BRAUN SÁNDOR

Felolós szerkesztő:

HACSAK GÉZA

Naponkint 125.000 példány!

Egy szám ára: 2 krajcár.

A NAP előfizetési ára:

Egész évre . 16 — K. | Negyedévre . . 4 — K.
Félévre . . . 8 — K. | Egy hónapra . 1 40 K.

FIDIBUSZ

A legkitűnőbb magyar élelap!

Páratlan népszerűség!

Remek szöveg! Pompás képek!

Mesésen olvas!

Egy szám ára 5 krajcár.

A FIDIBUSZ előfizetési ára:

Egész évre . . 6 — K. | Negyedévre . . 1 50 K.
Félévre . . . 3 — K. | Egy hónapra . . 50 K.

Mutatványszámokat küld a kiadóhivatal:

Budapest, VIII., Rökk Szilárd-utca 9.

Teljesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan használt IV-es számú „YOST”-írógépet, utolsóelőtti modellünk, ajánljuk 300 koronáért, esetleg részletfizetésre is. Uj, X-es számú gépünk ára 600 kor. 5% pénztári engedmény.

A „YOST” írógép
nem szalagos gép, minek következtében írásának tisztaságát más gép utol nem érte. Mindkét gépet bemutatjuk az ország bármely részében vételkötelezettség nélkül. Bővebbet

„YOST” írógép r.-t. Budapest, VII., Erzsébet-körut 9-ll. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.



4 miniszteri jóváhagyás.

1. A berlini földm. miniszter urtól 1906. február 20.
2. A kopenhágai belügyminiszter urtól 1906. december 20.
3. A hesseni nagyhercegségnek a belügyminiszter urtól 1907. május 13.
4. A berlini földm. miniszter urtól 1907. október 15.

„RATIN”
mint legbiztosabb

egér- és patkányirtó-szer

van elismerve. — Több külföldi polgári és katonai hatóságok elismerése.

- 1 adag patkánybacillus 3.— kor.
1 „ egérbacillus 1.80 „

Prospektus kívánatra ingyen.

Nagyobb területen az irtást garanciával elvállalja

„RATIN” bakterológiai laboratóriumszerűvénytársaság magyarországi vezérképviselője és egyedárusa

HAAN BÉLA

BUDAPEST,

VII. ker., Rottenbiller-utca 26/24.

Szépítő-kurát

végezhet mindenki odahaza,
ha egy dr. JUTASSY-féle készletet beszerez.

Ilyenek:

Bőrápoló-készlet a normális, ép, tiszta arc bőr szépségének ápolására és megőrzésére; száraz, sötét, durva, hámlo, fészülő, viszkető, hervadó bőrre; ráncok és libabőr ellen.

Bőrgyógyító-készlet fényes, zsíros, pórusos, atkás (mitesszerek), pattanásos (vimmerlis), eres, vörös arc, vörös orr, vörös kéz, fagyási foltok és izzadás ellen.

Bőrtisztító-készlet elsárgult, leburnult, napsütött arcok fehéritésére, szeplő és májfolt ellen.

Bőrhámlasztó-készlet lencsefoltok, tag pórusok, pattanásnyomok, rózsapattanás (rosacea), bőrkeményedés, borvirág, himlőhely és sebhely ellen.

Hajgyógyító-készlet hajkorpa, hajhullás ellen és a kopaszodás meggátolására.

E készletek föl vanna szerelve a megfelelő szappannal, a szükséges kozmetikai eszközökkel és szerekkel, melyeknek biztos hatását 1892. óta ezer és ezer arcon tapasztaltuk és a melyeknek ártalmatlanságáról az intézet főorvosa Jutassy József dr. kozmetikus bőrgyógyász, egészségügytanár kezkeskodik, kinek receptje szerint a szerek készülnek. A ki-merítő használati utasítás alapján mindenki sikerrel kezelheti önmagát azon szépség-hibája ellen, melynek megfelelő készletet beszerez. Jutassy dr. „Szépségápolás” című könyve minden készlethez mellékelve van.

Minden egyes készlet ára 5 korona.

Készíti és elárúsítja személyesen vagy posta útján a

Kozmetikai Gyógyintézet elárúsító osztálya

Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 4. I. emelet.

Kapható vagy megrendelhető az intézetnél kívül minden gyógyszerárban — Főraktár: Török József gyógyszerára Budapest, VI. kerület, Király-utca 12. szám.

Pollitzer Sérvambulatorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénnyöttek és amputáltak részére.
Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 8. (Főemelet)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi ————— vizsgálat igénybe vétele vásárlásra nem kötelez. —————

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

== Egyéni speciális kezelés. ==

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet szakorvosa által lekiismeretesen felülvizsgálatnak a pontosan és legnagyobb titoktartás mellett eszközöltetnek. Higiénikus cikkek a legfinomabb minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tucatonta ————— ként 2—16 koronáig. —————

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége” című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

15—52



≡ Gazdáknál, ≡
uradalmakban
jól bevezetett

képviselőt

keres

elsőrangu, nagy erőtakarmánygyár.

Megkeresések, referenciákkal együtt,
„Takarmány 16290” sz. a.

Schwarz József

hirdetési irodájába

BUDAPEST, Andrásy-ut 7.

intézendők.



Stock Cognac Medicinal

szavatolt valódi borpárlat

CAMIS és STOCK

gőzpárolótelepéből

BARKOLA.

Cognac gőzfőzde állandó hivatalos
vegyl ellenőrzés alatt.

Kapható minden jobb üzletben.